北 京 市 医 院 管 理 中 心
关于申报推荐 2021 年北京学者候选人的通知

各市属医院：

根据市人才工作局《关于推荐 2021 年北京学者候选人的

通知》精神，现将 2021 年北京学者候选人申报推荐工作有关

事项通知如下 ：

一、申报推荐范围和条件

（一）具有中国国籍，热爱祖国，遵纪守法；

（二）在市属医院工作，年龄在 58 周岁以下（1963 年 1

月 1 日以后出生）；

（三）学风正派，品行端正，在业内享有良好声誉并得到

广泛认可；

（四）在各自领域取得重大成就：

1.在自然科学领域，具有很高的学术造诣和发展潜力，带

领科研团队开展基础科学研究，取得创造性研究成果，并具有

重要科学价值和应用前景，达到国际先进水平；

2.在工程科学技术领域，具有很强的创新能力和发展潜

力，带领科研团队取得重要研究成果、有重大发明创造，并有

显著应用成效；或在重大工程设计、研制、建造、运行、管理

及工程技术应用中，创造性地解决了关键科学技术问题，作出

重大贡献；或成为国内外同行所公认的重要工程技术领域奠基

者和开拓者。

二、推荐渠道和名额

北京学者候选人人选通过专家推荐和归口推荐两种方式

产生（候选人只能选择其中一种申报方式），不受理个人申请。

（一）专家推荐。中国科学院院士、中国工程院院士或北

京学者计划专家委员会委员最多可推荐 3 名候选人。候选人获

得 3 名院士的推荐方为有效，且仅能接受 3 名院士的推荐，其

中与候选人所从事专业相同或相近的院士应不少于 2 名。该渠

道不用报市医院管理中心。

（二）归口推荐。医院申报材料报送市医院管理中心审核，

并归口上报。

三、受理材料项目及要求

（一）《北京学者候选人基本情况表（专家推荐用）》或

《北京学者候选人基本情况表（归口推荐用）》纸质版 1 份及

电子版（word 格式）。

（二）《北京学者候选人基本情况一览表》纸质版 1 份及

电子版（excel 格式）。医院推荐多人的，需进行排序后，统

一填写并盖章。

（三）相关证明附件材料电子版 1 套（PDF 格式），文件

夹名称为“推荐人选姓名+附件材料名称”，各附件材料按顺

序分别存放，不要合并。包括：

1.人选有效的身份证正反两面扫描件；

2.承担重大科技、人文社科等项目及获得基金资助相关任

务书或合同关键页；

3.获奖证书关键页；

4.论文发表刊物的封面和目录，重要学术专著版权页，研

究技术报告、重要学术会议邀请报告及其他形式代表性作品的

摘要，重要引用和评价情况的相关材料（注明出处，应为公开

出版的学术刊物、著作的引用和评价）；

5.发明专利、制定标准等证书及相关实施情况的材料；

6.主要新产品、新装置、新工艺、新材料开发情况的材料；

7.非公经济单位候选人需提供在现单位连续1年以上社保

缴纳个人权益记录。

上述附件材料应与《北京学者候选人基本情况表》填写内

容一致，并标注序号排好顺序。如无相关证明材料或提供材料

与所填报内容不相符的，作为无效申请处理。

相关文件、报送的材料、表格请用 A4 纸打印并左侧简单

装订。电子版材料请刻光盘。

四、其他相关事项

（一）实施北京学者计划是加强我市高端领军人才队伍建

设的重要举措，各医院要高度重视，精心组织，做好推荐工作；

要严格选拔条件和推荐程序，确保推荐工作公平、公正。要严

格程序和标准，加强对申报材料的审核把关，广泛听取同行专

家意见，确保人选质量。各医院对报送的材料要认真审核把关，

不得弄虚作假，涉密材料须按照保密规定，进行脱密处理后再

申报。

（二）推荐候选人时，在坚持标准和条件的前提下，要特

别注意对基础科学、交叉学科、新兴学科以及公共卫生和中医

药领域人才的推荐。

（三）充分发挥用人单位主体作用，候选人无论选择何种

渠道申报，申报材料均应提交所在单位审核。

（四）报送时间。2021 年 2 月 23 日前受理推荐材料，逾

期不再受理。

（五）报送地址。北京市西城区中环大厦 B 座 1708 房间。

联系人：杨恩明、朱晓瑞 ；联系电话：83978809、83970892

附件 1：北京学者候选人基本情况表(归口推荐用）

附件 2：北京学者候选人基本情况表(专家推荐用）

附件 3：北京学者候选人基本情况一览表

北京市医院管理中心

2021 年 2 月 5 日

http://www.bjrcgz.gov.cn/upload/tzgg/rcxx/428762b56f0e4503a0ff64c72566a8cd/ArticleFj/xzhxrjbqkb-1.doc
http://www.bjrcgz.gov.cn/upload/tzgg/rcxx/428762b56f0e4503a0ff64c72566a8cd/ArticleFj/xzhxrjbqkb-2.doc
http://www.bjrcgz.gov.cn/upload/tzgg/rcxx/428762b56f0e4503a0ff64c72566a8cd/ArticleFj/xzhxrjbqk.xls